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Harmadfölmillió
vagyont ;kapott ,a -város, ami-: 
kor kegyur lett.: Ennyi érték 
ment &• tulajdonába, hogy gon­
doskodj éka kathólikus kultusz­
ról. És gondoskodik. Ki kell 
jelentenünk, hogy általában 
megteszi azt a\kötelességet, 
amit a harmadíélmillió vagyon 
követel.

Az elismerés mellett azon­
ban néha az ellenkezője is 
jelentkezik, amikor a város 
helytelenül magyarázza a kegy­
úri kötelességét, vagy nem 
oly mértékben teljesiti, mint 
azt harmadféimilliós kegyúri 
vagyon után elvárhatná az 
ember. ^

Most folyik például a kán­
torok családipótlékügye. Min­
den jogi magyarázat mellett 
már a kegyúri-vagyon nagy­
sága is azt követeli, hogy ezt 
az összeget, amit minden vá­
rosi alkalmazott megkap, nekik 
is kiutalják. , "

Vagy vegyük például a vá­
rosi hitoktatók fizetésügyét. 
A kath. kegyűri vagyonról 
van szó, most tehát csak a 
kathólikus városi hitoktatókról 
beszélhetünk.

A hitoktatók a legmagasabb 
iskolai képzettséggel biró em­
berek. Középiskolán, kívül fő­
iskolát is végeztek. És a város 
ezen főiskolai végzettségű em­
bereknek a legnevetségesebb 
fizetést nyújtja, amelynél sem 
fokozatos előlépés, sem kor­
pótlék, sőt még rendes lakbér 
sincsen. A vízmüveinél alkal­
mazott cspmesterének is na­
gyobb fizétést ad, pedig, mi­
kor ezen állás szükségessé vált, 
nem harmadfélmilliót kapott, 
hanem . ugyanannyit. kiadott. 
És a csőmesterétől valószínű­
leg nem kíván főiskolai vég­
zettséget... • '
i Rideg valóként,,.minden: na­
g y íts  jnél}<iül:.ki lé^étvmonáahi, 
| i o ^  7a : Város -a - -hitoktatás^

-h'n-Bai • f.*jlw-oviy 'ih ,. n - ­
anyagi ....ugyenel nem annyira
nyitja ki' a pénztárcáját, mint 
á kegyúri vagyona ezt meg­
követelné. - ;

.Nem azért mondjuk, hogy ezt 
á kérdést is rendezzék, merthí- 
szen úgyis hiábavaló volna 
a kérés, csupán a tényre 
akartunk rámutatni, amelyért 
pártatlanul Ítélő embertől aligr 
ha kapna dicséretet.

Munkára neveljük 
a gyermeket.

Nem hangsúlyozható:-.eléggé, 
hogy a gyermekkel foglalkozók ne 
a tanításra, hanem a- nevelésre fek­
tessék a íősulyt, különösen mun­
kára1 neveljék a gyermeket. . - 
. Mert valahányszor a gyermekre 

tekintünk, s látjuk gondoltán játé­
kait, örömeit, félveféltjük öt, tudvá- 
azt, hogy az. élet,r kisebb-nagyobb’ 
mértékben bár, de. kivétel : nélkül 
erős megpróbáltatásoknák teszi ki.
. A gyermekiiéraz örőm dominál, 
á bánat, szomorúság csak pillanat­
nyilag érinti öt, akkör is könnyen 
vigasztalható, de nem úgy később. 
Azért kell a nevelés által oly szi­
lárd alapot -.adnunk, hogy bármely 
erkölcsi vagy anyagi csapás érje 
később az életben, legyen hozzá 
ellenálló ereje is.

Ehhez a legcélravezetőbb esz­
köz, a boldogulás kulcsa,1 a foly­
tonos tevékenység, a munka.

Sokszor hallott panasz, hogy 
otthon nem bírnak a gyermekek­
kel, miért? Mert a felnőtt végzi 
munkáját, a gyermeket magára 
hagyja. Természetes, hogy a gyer­
mek szórakozást keres és talál, de 
nem mindig nekivalót, a szülő 
meginti s tovább dolgozik, igy ve­
sződik gyermekével egész nap 
ahelyett, hogy irányítaná, elfog­
lalná játékát kellemessé, változa­
tossá tenné.

Azért jár a legtöbb gyermek, 
mondhatni minden egészséges 
gyermek szívesen jár a kisdedóvó­
ba vagy az iskolába, mert ott korá­
hoz mérten elfoglalják, szórakoz­
tatják. Nagy figyelmet igényel, 
högy a közfoglalkozásban minden 
gyermek résztvegyen, ne unatkoz­
zék. Nem kicsi feladat ez különö­
sen .nálunk, 1,70. .gyermek-kel. ;i

Megjelenik minijén hétköznap, esté 
-'B órakor-' ?-'•<» ■ 
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V 'A gyermek munkája játék, s já- 
Jekbtír végzünk egyszerű előmuta- 
töti, vagy ösztönszerü munkákat, 
Högy nagy örömet találnak a vég­
zett dolgokban különösen ha ve­
lük örülünk, s elismeréssel va­
gyunk irántuk, ez bátorítás a gyen­
gébbeknek, őket pedig még na­
gyobb igyekezetre sarkalja. Ebből 
áz' a nagy emberi igazság szól, 
hogy kevés dolog szerez már a 
gyermeknek is annyi örömet, mint 
a saját ügyességéből, képességé- 
boíi'eredő siker.

Állandó tevékenységhez vannak 
szoktatva, igy magyarázható meg, 
hogy nagy tömeggel aránytalanul 
kevesebbet vesződik a nevelő, 
mint a szülő 1—2 gyermekével, 
mert az állandó tevékenység cse­
lekvés nyomában a változatosság 
az újság,' öröm fakad.

Álig néhány hónapi oly óvodai 
nevelés után, mely a munka meg- 
kedveltétését tűzte ki céljául, fel­
tűnő változást észlelünk a legtöbb 
kisdedén nemcsak áz óvodában, 
dé a csaTad-körében is. Munka­
kedve otthonában is megnyilatko­
zik, tesz, vesz, segít. Ha óvodába 
érkezik első szava.:, nem - munká- 
zunk, nem ? Ha hazamegy foly­
tatni akarja. Nálam nagyon ked­
velik a sást (raffia) s mivel ennek 
fokozatosfeldolgozásátválasztottam 
leendő kiállításunkra, boldogan új­
ságolják, hogy ők otthon is dol­
goznak, mert ki kettő, ki három 
pénzt kapott édes anyjától raftiára, 
sőt vannak helyek, hol a szülők 
is babrálgatnak velők. Édes anyák 
jöttek hozzám kérdezősködni, mert 
mint mondák, este együtt mun­
kálkodnak, fonogatuak gyermeke­
ikkel. így segítheti élő a munkára 
nevelt gyermek egy egész nemze­
dék boldogulását. Mert míg a 
munka a kisdednél' csak öszlön- 
szerü cselekvési vágynak a legegy­
szerűbb módon való megnyilatl o­
zása, addig serdülő korban az idő 
üdvös felhasználása által előkészü­
let az élet tulajdonképest céljára. 
Felnőtt embernél létkérdés, mert 
munka az élet s viszont! A raunk- 
emelte első helyre Angliát, legyünk 
rajta tehát mindnyájan mi neve­
lők a gyermekek munkára neve­
lése által, Magyarország minél na­
gyobb boldogulása, gazdagodása 
és ez által függetlenségén. A 
Fejérmegyei Általános Tanitóegyle- 
óvónői Szakosztálya is ezt a célt 
óhajtja szolgálni,' midőn 1914 jú­
nius 9-én Szfehérvárott, a Mantz- _________

alapítványi ovoda helyiségében, 
alkotó munjca-kiállitással egybekö­
tött ^szakosztályi gyűlést. rendez. 
A kiállítás erkölcsi ' támogatására 
a szakosztály vezetősége fölkérte 
a helybeli és vármegyei összes 
óvónőket.

Bemutatjuk az alkotó-munka te­
rén történt haladást, az újabb 
módszer felfogásait, az ezzel járó 
foglalkozási anyagot.

Kiállításra kerülnek a kisdedek 
ösztönszerü, önmaguktól alkotott 
munkái, ami elég változatos képét 
fogja mutatni, a városi és falusi 
gyermek élénk fantáziájának, leg­
több esetben eredeti felfogásának! 
A kisdedek munkáinak az óvónők 
segítségével való ízléses vagy cél­
irányos összeállítása: a munkakedv 
visszaadöképesség fokozását, az 
ízlés és kézügyesség fejlesztését 
szolgálja. Az övónö segítségévei a 
kezdetlegesebb munkák, határozot­
tabb alakot, tetszetősebb külsőt 
%ernék, általánosabb tetszésben 
részesülnek, miáltal a gyermek am­
bícióját, munkakedvét, utánzási vá­
gyát fokozzák, ízlését, találékony­
ságát fejlesztik. .

Újítás e teren ; a magyar gyer­
mek vérmér:, Jetének megfelelő 
munkaanyag, .yen a cirok, sás és 
a gyékény; nagy előnye, hogy ol­
csó pénzért mindenütt beszerez­
hető, könnyen kezelhető s ügyes, 
praktikus dolgok készítésére hasz­
nálható fel.

Az első kisdedóvó 1828. junius 
1-ér. Budán, a Krisztinavárosban 
nyílt meg. Ekkor az óvoda tisztán 
csak a Frőbel-féle foglalkoztató 
munkákra támaszkodhatott, míg a 
jelen kiállítás bizonyságot tesz 
arról, hogy a magyar óvónők mit 
tudtak azóta teremteni.

Ez alkalomból a szakosztály ve­
zetősége a következő meghívót 
adta k i : .

Méghívó. A Fejérmegyei Álta- 
ártos Tanitóegylet Óvónői Szak­
osztálya 1914. jtiniús hó 8-án 
Székesfehérvárott' a ‘ Mantz arapit- 
ványi óvóda1 helyiségéiben alkotó- 
munkakiállitással egybeköti szak­
osztályi gyűlést rendez. — Az 
ünnepség' sorrendje: Reggel 9 
órakor szent-mise a Rákóczi-utcai 
Jézus Szive templomban. Utána 
átvonulás a szomszédos Mantz 
ki'sdedövöbá, hol gyakorlati fog­
lalkozást tart Héjj Erzsébet. Ez 
útán következik a kiállítás meg­

. há.™ .11 Ovi ■>»
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Délben 1 órakor. közös^ebéd.az 
árnvas Lövöldében. . ' . '

A közös;,ebéd dija személyen­
ként 2 korona;' -erre ’ jelentkezni- 
június 5-ig'Iehet a Mantz kisded­
óvóban. Székesfehérvár és ’ a me­
gye nagyközönségét ezntán hívja 
meg a vezetőség és reméli, hogy 
Székesfehérvár közönsége érdek­
lődéssel, szeretettel karolja fel, ha 
nem is oly nagy méretű, de sok 
jóakarattal előkészített kiállítást, 
mert a megértés, érdeklődés lesz 
lelkesítőnk továbhi munkánkban.

• H. E.

íútílosiiijiiul
alkozók 
fontos.

foglalkozóknak
D

Az ujlenj'omattanual foglal­
kozóknak ajánlanék kitűnő te­
ret, hol igazán könnyűszerrel 
szélesíthetnék közhasznú isme­
reteiket. És nem is valami ho­
mályos tereptanulmány az, 
melyre itt b. figyelmüket felhívni 
bátor vagyok.

íme!
Tessék kimenni szerdán vagy 

szombaton a vajpiacra — igen 
a vajpiacra — igen. igen oda. 
Aztán? Aztán tessék a vajas 
asszonyoknál jó  friss ennivaló 
vaj iránt érdeklődni. És ha 
erre ők felfedik a kosár leplét 
és feltűnnek annak fenekén 
szép sorjában az elipszisalakn 
vajlepények, akkor . . . akkor 
. . . akkor, oh  akkor hamar 
elő a nagyitó üvegü fotografaló 
géppel, mert azokon a vajlepé­
nyeken ott vannak a keresett 
újlenyomatok.

Igen az újlenyomatok, tenye­
restül, körmöstül, ráncostul, sa­
többistül, igen satöbbistül.

Aki még nem látott ilyen te­
nyeres, ujas, kormos lenyomatu 
vajlepénykét — friss, hamisítat­
lan, ehető ám — az rögtön 
nézze meg. Nézze meg igen és 
ha detektivlélek lakik benne, 
akkor megítélheti a tenyérle­
nyomatról, hogy takaros tüzröl- 
pattant menyecske, vagy ráncos­
képű fogatlan nénike köpülte, 
gyúrta simitgatta, lapitgatta-e a 
vajat, volt-e gyűrű az ujján, 
vagy körmei ápoltak c és az a 
bizonyos satöbbi.

Én csak egyszer láttam ilyen 
piaci vajlepénykét és mintán 
megállapítottam róla, hogy — 
a máshol divatozó faragott fa­
formába préselt vajakkal szem­
ben — ez a  mi vajunk igen al­
kalmas daktiloszkópiai tanulmá­
nyozásra, szépen félretoltam és 
nemcsak, hogy nem ettem be­
lőle, hanem aznap még a reggeli 
többi részét sem tudtam elfo­
gyasztani — mert, hát kérem 
nagyon belemerültem a dakti- 
loszkopiába és eltelt ezzel a 
reggelizésre szánt 10 percem ; 
no igen, ezért . . . (Do.)

Székesfehérvárott;

A m ost lezajlott balkáni, ese­
mények, á  m inden -államban: 
folyó n a g y  .katonai s, készülődé-' 
sek, az újságokból ism ert nagy 
orosz próbamozgósitás híréből 
és a  városunkban most látható 
katonai bevonulásokból azt kö­
vetkeztethetné a szemlélő, hogy 
nálunk is hasonló nagy arányú 
próbamozgósitásról van szó. 
Azonban csak egy sokkal kisebb 
de igazán szép és érdekes ka­
tonai gyakorlat folyik a város­
ban.

A székesfehérvári 17. honvéd 
gyalogezred saját kebelében a 
tartalékosok és póttartalékosok 
érintése nélkül csupán a tényle­
ges állományú legénységgel 
próbamozgósitást tart Reggel 
5 órakor felöltöztetik a honvé­
deket saját polgári ruhájukba s 
kiküldik őket a vasúti állomásra, 
ahonnan különböző időközök­
ben (egyiknek 7, másiknak 9, 
harm adiknak fél 11 órakor stb,) 
kell bevonnlniok a laktanyába, 
úgy, m intha civilből jönnének.

Bent a laktanyában aztán el­
osszák s felszerelik őket az ősz- 
szes katonai ruhákkal, fegyver 
rel s egyóbb tárgyakkal. A cél 
az, hogy minél gyorsabban és 
minél pontosabban történjék 
meg az elosztás ős felszerelés. 
Mint halljuk, a gyakorlat igen  
szépen megy s a  parancsnok­
ság meg van elégedve. Az é r­
dekes próbamozgósitás 9 napig 
fog tartani.

I  I  í  1 1 ^  f r j  f t

— Köszönet a főispánnak. Az
érdekelt kereskedők egy küldöttsége 
tisztelgett csütörtökön délben a fő­
ispánnál, hogy neki megköszönjék 
azt a sikeres közbenjárást, mellyel 
a Hangya fiókjának a kaszárnyában 
való felállítását megakadályozni si­
került. A küldöttség vezetői enyingi 
Werlheim Á run  elnök, Kari István 
alelnök voltak, tagjai pedig Szigethy 
Mik ós, Hermann József, Fábián 
Ferenc, Illés Károly. Werthein Ár­
min meleg szavakban köszönte meg 
a főispánnak buzgó eljárást s biz­
tosította őt a kereskedők törhetetlen 
ragaszkodásáról. A főispán kijelen­
tette, hogy szívesen járt el a ke­
reskedők jogos ügyében s mindig 
készséggel is áll a helyi kereskede­
lem méltányos érdekeinek szolgá­
latába. Ő híve ugyan a szövetkezeti 
eszmének, de csak addig, amíg a 
szövetkezetek a verseny egyenlő 
fegyvereivel küzdenek. Miután ezt 
a kérdéses dologban nem találta 
meg, szívesen járt el a helyi ke­
reskedelem érdekében. .

— Fábián ösztöndíj. Gás­
pár, . az-órszágoshirű budapesti é?! 
tész-mérnök,;j ami ̂ kedves Fábián

^Gazsink sofcjszép. és ]ó; cselekedő 
'tétiek számát ismét; t ggyel szapori 
Ltött'a. A*"helybéli főreáltskoiában,
melynek .őv végig rjelés-tanuiojpvoii
s amelyhez öt annyi szép emlék 
Tűzi, a’llÖiéyes találkozó -emlékére 
25o’ koronás5? lapitvényt tett,; Ked­
vesen gondolt vissza.- az iskolára, 
Altoíiszép jövőjét megalapozta s a 
hálásszivü' ballagó öreg diák igy 
évenként örömet szerez egy kisdiák­
nak, aki majd az Alapítvány kama­
tait- a .diákbecsület jutalmául- kapjar

—  A  Szégitö egyesület műked­
velői naponta tar: ott próbáikkal 
erősen készülnek a  f. hó 30 is  
3 löki előadásokra a főrandezés lel­
kes és igazán ambiciózus vehetője 
Námessy Medárd főgimnázium! ta­
nár, teljés odaadássál fárad a le­
helő' logiobbikit produkálni a kiváló 
fiatalsággal, A nagy közönség éri 
deklődtse erŐ3en ostromolja líra- 
usz Verona dohánylőzsdzjét a kát 
est jegyéért s valóban helyes intéz­
kedés volt a földszinti ü’öhelyék 
árának egyönte üsége mer*, igy az 
egyébként üresen maradni szoko’t 
másod és harmadrendű helyek Í3 
megtellenek. Kicsinyek és nagyok 
lázasan tanumak s mire a sok 
izgalommal várt esték elérkeznek 
kiki legjobban fogja megá’lani 
helyét.

—  Társasutazás. A nyo'cadik tár­
sasutazás iránya ez : Bpzst, Milano, 
Genova, Nazza, Mjntecarló, Mar- 
seile, Lourdes, Biarritz, San Sebas, 
tin, (Spanyolország),Bordeux, Páris- 
Zürich, Bpest. Indulás: juiius 5 én, 
három hátig tart. Vezető: Vértes 
József székesfehérvári tanár, aki 
mindenre felvilágosítást nyújt,

—  Polgártársak! Az irás- 
olvasási vizsgálat ezen a  héten 
van a  városházán nrnden dél­
után 2—10 óráig. Akik a  vizs­
gálat a  feliratkoztak, a  hét 
valamelyik napján okvetlen je­
lenjenek meg a  vizsgálóbizott­
ság előtt. Külön meghívókat 
nem küldenek, hanem ezúton 
kell tudomásul venni.

— Nyilatkozat. A városban elter­
jedt különböző rosszakaratú híresz­
telésekre. mintha Nyáray Antal nem 
személyesen jelenne meg az Utolsó 
bohém előadásán az Apolló szín­
ház igazgatósága a Projectograp- 
hal kötött szerződéséből közli a kö­
vetkezőket. Igazoljuk szóbeli meg­
jegyzésünket, hogy a székesfehér, 
vári Apolló színházban bemutatjuk 
az Utolsó bohém szkeccset ugyan­
azokkal a sz:rejilőkkel és szöveggel 
kikkel s mellyel budapesti Apolló­
nak műsorán szerepeli, napi 520 
korona fellépti díj mellett. Bzenki- 
vül önöket terheli az öt szereplő 
oda és visszautazási költsége (gyv. 
II. osztó Ebből a napi fellépti di"j 
előre beküldendő, a második rész 
pedig a második nap az előadás 
előtt fizetendő. Óriási az összeg 
amit az Apolló áldoz, a közönségen 
a sor; hogy ezt méltányolja,

—  Bezárták az iskolákét. M órcn 
nagy kanyaró já rvány miatt-bezár; 
ták az.iskolákat.

í.—- Ml .éji: á ih im a ltó  titok 7 Igen 
gyaluan'érdek'ea.Jhirek' kiadását az- 
-zal tagadják megt^yéshivatalokban, 
hogy az „hiva'afos titok'" nem le­
het kiadni SoksoroÁúiságba viszik 
ezt. mert a közérdekű dolgokat is 
eiiuiv olják, ..szont a nem nyilvános­
ság elé tartozó, egyes személyekre 
vonatkozó befejezétlén Ügyekre nem 
vigyáznak eléggé. így p!.Jaz utóbbi 
időben napirendén van, hogy a 
Székesfehérvár és Vidéke c. helyi 
lapban a • főispánt hivatal olyan 
felierjesztései létnak napilágot, me­
lyek még nem értek meg a nyilvá- 
'nosságszámára.'"Nemv-hibáztatjuk 
a főispánt hivatalt, mert lehet, hogy 
az élelthes itjságiróímás helyről szer- 
ziímég.ezéketCáiliifpalánlákat; dé 
viszont az újság részéről ízléstelen­
ségnek kell tartanunk:azt az eljá­
rást, hogy olyan, hírt adjö'n le, ami­
nőt tegnap közölt. Blatt Mór.felcsuti 
törvénybiró még igen messze levő 
kitüntetéséről. Ezt írja többek 
közt: „A községi elöljáróság, Fel­
esni népének megbízásából árra 
kéri most a főispánt, Hogy fe l 
sőbb helyen eszközötje ki Blatt 
Mór érdemeinek jutalmazását.“ 
Köszönjük szépen az ilyen „megle­
petést". Mennyivelszálliija le a k i­
tüntetendő előtt a kitüntetés értékét 
az a ludat, hogy előre dobra ütöt­
ték, hogy az 6 munkásságának ju ­
talmáért deputflciójment a főispánhoz, 
kérvén őt, „eszközölje ki" a jutal­
mat ? Köztudomásra adja áz’, hogy 
nem a főszolgabíró vette észre, ht- 
va'alból a hivata'os buzgóságot s 
nem felsőbb elismerésből hanem a 
rangban alatta levők kérelmére 
„eszközölte ki" a főispán a jutalmat, 
mely rendszerint meglepetés szo­
kott lenni. És tegyük fel, hogy va­
lamely előre nem látható okból 
(pl. azért, hogy sok volt már erre­
felé az ilyenféle jtslmazás) nem 
sikerül „kieszközölni" a jutalmat? 
Miért kell akkor a nyilvánosságnak 
tudni, hogy egy szorgalmas érdemes 
embert felterjesztettek jutalmazásra, 
és mégsem kapott jutalmat ? Az ilyen 
természetű hírekre érijük, hogyha 
azt mondják hivatalos titok. De hát 
mi a hivatalos titok, ha ez az nem ?

7 Hal lehet kapni & legfinomabb 
teavajt 90 fillérért a Bodegában

? Hol lehet kapói az igazi T :- 
scheni vajat a Bodegában.

? Hol lehet a legolcsóbb és leg­
jobb szalámit venni ? a Bodegában.

? Hol adnak |  kg, liptói juhturót 
40 fillérért ? a Bodegában.

? Hol adnak -} kg. finom pörkölt 
kávét 1 koronáért ? a Bodegában.

Vettem 1000 méter egész finom 

férfi szövet maradékot. Égész 
öltönyökre való darabok, feketék ' 

sötétkékek és színesek. Tekintse 
meg őket és győződjön meg 

szépségükről és olcsóságukról- 
Vidékre minták bérnienlve.

Fehér női vászoii cipőt, bőr sarökkaí,

W O V ' I T Z E R  A  koronáért ad különféle'Mvitélben.
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—  K étszázá lla torvosi felje'enfós 
Ké’t állatoryos Osszéseti kétszáz fel*, 
jelentést adott , be tegnap d. e. dr. 
Zavaros Aladár rendőrkapitányhoz. 
W eszdy F.. Ernő vágóhídi felügyelő 
állatorvos ISO esetről, tett feljelen­
tést, hogy helybeli mészárosok és 
hentesek, azok segédei és inasai 
nem tettek eleget az uj vágóhídi 
szabályrendelet utasításainak. —- 
Révész Béla állatorvos pedig 70 ló­
tulajdonost jelentett fej, mert lovai­
kat nem vitték el a kötelező vizs­
gálatra.. .
■ — Köszfinetnyilvánitás. Mindazok­

nak.kik felejthetetlen' jó nőm il­
letve szeret tt jó édes , anyánk te­
metésén. megjelentek, ravatalára ko­
szorút helyeztek: és bármi módon 
fájdalmunkon enyhítettek, fogadják 
tiszta szívből jövő hálás köfzöne- 
tünket. Vinc András és családja;

. — - Gyermek halottak. Förster Fe 
rike9 éves fiú meghalt május 26 én 
temetése május 28-án lesz Szé­
chenyi ut 48. sz. alól.

Géber M riska 3 hónapos meg­
halt május 28-án.

LUszterköpenyek feketék, sötétké­
kek és szinesek 14 25 K-lóI kezdve 
divatos szabásban Keresztes Zsig 
mondnál.

— A kanyaró. Tegnap ismét 9 
uj kanyaró esetet jelentettek be a 
rendőrségen. Eddig a májust kanyaró 
esetek száma 79

_ _ Baracson
fellep tt a ragadós száj és köröm­
fájás.

Legdivatussabb az Amerikai mosó 
kord férfi uhákra, kapható minden 
szinben métere 3'15 üli. Valódi an­
gol szövetek öltönyökre választék­
ban métere 3, 4, 5, 6 korona, Tü­
kör lüszterek 140 ctr. széles métere 
3. 4. 5 korona. Gyermekek részére 
cérna szövet métere 1 kor. 20 fill.,
1 kór. -60 fillér. Maradékok gyapjú­
szövetek métere 3, 4, 5 korona a 
Rudbánysi kizárólagos posz ókere:- 
kedésébe.

Májfoltok, szépiák s minden arc- 
tisztátlánság ellen legjobb a ki­
tünően bevált „Créme de Lacteine.* 
Készül zsíros és száraz alakban. 
Próbatégely ára 70 fillér, egy té­
gely ára 120 fillér. A fenti krém­
hez ajánlatos használni „Korona 
épeszappant* e kiváló különlegesség 
á ra : 80 fillér. E  kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prixvel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona" gyógyszertárban Székes­
fehérvár Városháztér.

— A kiadóhivatal üzenete.
Felkérjük ugya helybeli, mint a 
Vidéki előfizetőinket, hogy akik 
a lap árával ..hátralékban 
vannak, minél előbb megkül­
deni szíveskedjenek, mert el­
lenkező esetben junius 1-vel 
a lap küldését beszüntetjük és 
követeléseinket postai megbí­
zás utján lógjuk, behajtani.
i . Női kosztüm szöveteket, női kosz 
tUmlüsztereket, női kosztüm mosó 
vásznákat, női . kosztüm -fekete és a 
női kosztüm kék J. gyapjúkelmékét' 
Iqgtanácsosabb, ha mindig kizáró­
lagos posztókereskedésébe vásárolja 
Rupbányainál.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
: : (BAKÁTOK ÉPÜLETE.) ::

: Pörkölt kávékeverékei' utol­
érhetetlenek-! ' Saját ‘ villamos 
kávénagypörköide 1 Telefon 250. 
: Makulaturpaplr "eladó a  szer­

kesztőségben. Szent István-tér 1.

Csak nálam vehet angol Ing- 
zefireket, selyehicsikos vagy 
cérnacsikkal a legszebb .színek* 
ben, -méter ára. 70 és 80. fillér-t 
Duplaszéles fekete és kék Ifisz- 
ter 1 ..korona 80 fillér, métere.1 
Deutsch Béla Szent Imré-utca, 
barátok épülete átellenében.

és fogsorokat a leg­
újabb eljárás sze 

jriht készit KOVÁCS 
DEZSŐ Báss-n.í. Géb* 
hard*báz„ Te!efon233.

Vékony levessjiárga 
1 kg. 80 fillér.

Gebauer Testvéreknél.
Telefon 340. Kössuth-u. 9.

1 Divatos női Tangó, Reform, I  
pongyola fűzök és védők : J  
2 50, 5, 6, 8,10 koronáó-t |  

|  Knazovitzky divatáruházá- 1  
bán. Telefon 163.

Nagyszerű ujitás folytán gyer­
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Egyesületi élé.\
Mulatság. A szfehérvári kér. szó 

cialista földművesek csoportja f. 
hó 31 én pünkösd vasárnapján Tá- 
virda u. 6. sz. a. helyiségében ház­
alapja javára mulatságot rendez. A 
mulatságon az uj polgáti zenekar 
fog közreműködni. Kezdete este 8 
óra. Belép'idij 80 fii.

S Z Í N H Á Z .

Az utolsó bohém Csodálatos az 
az érdeklődés, amellyel a kö­
zönség Az utosó bohém pénteki és 
szombati előadásai iránt viselkedik. 
A jegyek legnagyobb része az es 
téli előadásra már elővételben elkelt. 
Azonban legkevésbbé sem meglepő 
az az érdeklődés mert az utolsó 
bohém szereplői mindanyian első­
rangú művészek, maga a darab 
pedig amellett, hogy kacagtat és 
sirat is egyszerre, elsőrangú irodal­
mi alkotás. Az előadások mindkét 
nap 6 és 9 órakor kezdődnek s 
aki jól akar mulatni az okvetlen 
nézzemeg az utolsó bohém előadá­
sát. A szkeccs mellett kiváló Pathé 
műsor egészíti ki a két órás előadást.

Érdekes ujdoneága lesz Május hó 
30—31-én a Budai úti Olympiának. 
E két napon 2 film újdonság kerül 
színre, az egyik dráma; amelyen 
egy elvetemült ember a csónak kö­
telét elvágja, hogy ellenségének _pk 
tan szunnyadozó kis leányát aljas 
boszuből elpusztítsa. A szereplő 
személyek elsőrendüvoita úgy 
a- dráma rendkívül megható tár­
gya a közönség nagy tetszé­
sével fognak találkozni^ A másik 
schláger a kitűnő amerikai 2 felv. 
vígjáték, a „Milliomos szobaleány* 
a rendkívül sikerült bohózatos fél- 
szeghelyzetek a közönséget mind­
végig a legnagyobb derültségben 
tartják. Itt említjük meg, hogy Pün­
kösd hétfőn 4 előadásban „Ave Má­
ria* című 3 felv. dráma és Globet* 
roitít "Péter 2 felv .' vígjáték kerül 
színre, .

Péntek és szombat
május 29 és 30-án

kinem aszkeccs 3 felv.

SZEMÉLYEK : 
Schrödert Gusz­
táv magánzó 
Ilonka leánya j ;
Gál ügyvéd 
István
Vér Tóni színész

Bcdonyi Béla

Bedő l'ona
Thury Elemér 
Sípos Zol'án 
Nyáray Antal

Pótmű so r: Pattié Újság. — 
Az önfeláldozó indiánus (drá­
ma.) — Váratlan megérkezés, 
(humoros.) Lefkádia mint nyc- 

szolyólány (humoros.)

Felemelt helyárak.
E l ő a d á s o k  Arator.

A kyburgi kísértet
Regény a német lovagkor

TITK O S  VÉRTÖ RVÉN YSZÉKEINEK
* korából.
A Fejérmegyei Napló szántára Dörle A. 

nyomán irta Dl&bOlO.
(42)

— Szegény asszony, sajnálom 
önt szivemből és bocsásson meg 
nekem, de nem tudom elviselhe­
tőbbé tenni szomorú sorsát. Az 
Isten tudja csak, hogy mennyire 
fáj ez nekem, valahányszor ide 
belépek. Szigorú parancsom van 
és szót kell fogadnom, erre szent 
fogadalmam kötelez. Csakhogy 
mégis az is eszembe jutott már, 
hogyha kegyelmed még olyan 
nagy bűnös is, mégis csak ember.

Es igy, gondolom, nem veszi 
majd Isten bűnnek, ha minden­
nap néhány szót szólok önhöz ? 
Csakhogy persze egészen halkan 
szabadosak beszélgetnünk, nehogy 
valaki meghallja, mert akkor vége, 
engem megbüntetnének, még pe­
dig nagyon, ide meg más testvért 
küldenének.

A fogoly hevesen ölelte magá­
hoz a testvért s mondá :

— Hát mégis -van még emberi 
szív a világon, Isten mégis kül­
dött vigasztalást I

— De most asszonyom, mén 
nem kell, mert máris soká voltam 
idebent és elmaradásom talál ’ 
fel is tünti '

— Még egy szót, tisztelendő
testvéri' - ; ■ ‘ • .

— Tessék ? ! ' ,
—"Kicsoda az én srerencsétlen

szomszédom itten ?

’X zffffágánT  ' sénT ‘tudom,; 
meri át más testvér szolgálja ki 
és neki sem szabad a fogollyal; 
beszélnie.: % f - f  *

— Nem tudnék én valahogyan
a közelébe férkőzni? A cellájába?' 
Hiszen sorsunk egy. .

— Arra gondolni sem lehet, én: 
ismerem főnöknőmet, azt soha­
sem engedi meg, sokkal is szi­
gorúbb.

— De a tulszigor már kegyet­
lenség 1

— Igen, úgy van, de ki figyel­
meztesse erre a főnöknőt, mikor 
csak arról szabad veié beszélnünk, 
am it;tőlünk tudni akar’, • <
. Ezután távozni akart már' a test­
vér, de hirtelen mégis mást gon­
dolt és visszafordult.

A regény eddig megjelent szövege külön 
lenyomatban 40 fillérért kapható az Egy­
házmegyei könyvnyomdában.

» (Folyt, köv.) < ’ '

Közvilágítási naptár.

•o
X N

ap

í

I d  6
a
*o pe

rc a
*o

| p
er

c

1 - 1 0 4 30 G 40.
£ 1 1 -2 0 4 45 6 25
73 21—25 5 — 6 25
tt 26—31 5 — 6 10

1— 10 5 15 6 10
A U —20 5 30 5 .55
Ü* 21—29 5 45 5 40

1— 5 6 _ 5 25
cJ 6 —10 6 _ 5 ' 10
■tt 11—20 6 15 4 55

21—31 9 30 : 4 40

1— ő 6 45 4 25
6— 10 6 45 4 10

:=1 11— 15 7 _ 4 10
Q. 16 ' ■ 7 _ 3. 55

re 21— .5 7 lő 3 40
26—30 7 15 3 25

I— 5 7 : 30 2 55
5 5 —10 7 30 2 40

11—20 7 45 2 25
Á 21—31 s — 2 10

l — 10 8 lö  I 2 10
73—J 11—30 . 8 30 j 2 10

1 — 10 8 . 30 1 2 10
11—20 8 15 1 2 25
21—31 8

- 1
2 40

1— 10 7 45 9 55
ni 11—20 7 30 3 10
7*< 21— 25 7 15 3 25

'2 6 —31 7 ---' 3 25

1— 15 6 45 4 10
6— 10 6 ' 20 4 10

P­’ Cl 10— 15 6 30 4 25
W 16—20 6 15 4 25

21—30 6 — 4 40
1— 5 5 45 4 55

u 6 —10 5 30 4 55
XI 11— 15 5 30 5 10

16—20 5 15 5 10
o , 21— 25 5 15 5 25

.26—30 5 — 5 25
1— 5 5 — 5 40
6— 10 4 45 5 40

> 11— 15 4 45 5 55
z 16—20 4 30 5 55

21—80 4 30 6 10

V l— 10 4 30 é 25
u 11—20 4 30 6 4G
u
Q 21—25 4 15 6 40

26—31 *■-4 3 0 ' 6- 40

László Pál.
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* * * * * *

h sd jj 'i  m «
V M f > }

m o zg ó fén y k épszin há z
_  BUDAI-UT 3. -

Május hó 30 és 31 én
(szombat és vasárnap)

2 s.cbiagerj'kerül szinte és pedig :
K r r Í 3 . T 7 - ^ B  *£L

Hullámoknak
Gyönyörű megható gCermekkép, 
ahol ismét bebizonyosodik az á 
közmondás, hogy „« gyermeket 
az Isten őrzi" 2 felv. dráma.

Milliomos szobaleány
Kacagtató vígjáték 2 részben:-Fé­
nyes pótműsorral. 2 órás előadás.
Szombaton 2 előadás, 7, 9 'kor. 
Vasárnap 4  előadás 3,-5, 7,9 kor.
Pünkösdhétfőn uj szenzációs 

' műsor kerül színre :

AVE MARIA iE r* "  
Gübetrottli Péter
2 felv. .kacagtató vígjáték.

Pünkösdhétfőjén : 4  előadás 
3 ,5 . 7 és 9 Kor: - í

HIRDETÉSEKET
ö l c l ö

díjszabás mellett 
fe lv e sz  

A KIADÓHIVATAL.
Szent Istvan-tér.l- szám.r-' i s  ; • ;i ! ;r. ■::: !

Ha kitűnő REGÉNYT 
akar olvasni,
Ha könyytárát egy rend­
kívül érdekes könyvvel 
akarja gyarapítani: ; ;

vényé meg SEB ESTYÉN  JÓZSEF

CSEJTHEVÁR
A S S Z O N Y A

cimtl regényéh rhelybdn a. vé­
rengző asszony kegyetlenkedé­
seit regény alakjában tárja 
: :  . ^z olvasó elé.-; • i :

A több mint 3ÓQ oldalra 
terjedő Könyv ára  2  korona.
Kapható j és postautalványon 
; ist raegrenddhétő, az : :

,I6 * f& Z B tg Y ÍE |  
iffiliv "

asSSSSSSSSSí

fitiM Íéléttér^liaáp ánagy- 
1 érdemű közönséggel, hogy
■ lakását május hó 1-étől :

Pirosalma-u. 6. sz. alá
* ) helyezi át. ;
|  Eg|uUafBjgyélhilbe ajánlja r
|  a|'kp/ön|égbek az intézet 1!
cseiédelliéíyeze- 
sét és mosodájátj;

■ • ■ ' i f r ~ '
: melyekrjirán^tövábbra is ; 
: kéri aj: ibecsési pártfogást.

A székesfehérvári kir. Törvényszék mint 
telekkönyvi hatóság.

4046! 1914 tkv. szám.

Árverési hirdetményi 
kivonat.

Lhottka István végrehajtónak So­
mogyi István és nejé született Iz- 
mindi Juliánná végrehajtást szenve­
dők ellen indított végrehajtási ügyé­
ben a telekkönyvi hatóság a vég­
rehajtató kérelme következtében az 
1881. LX. t-c. 144. 146; ős 147. és 
155^§|L-aL értelmében elrendeli a 
végrehajtási árverést; 200 kor 'na1 
lŐké&Bvetélés, ennek 1913, évi au- 
gusiöüs h'ő 30. napjától járó 6$ 
kamata; U2 Korona' 50 fillér eddig' 
megállapított per és végrehajtási és 
az árverési kérvényért éítíttal trieg- 
állapitott 30 korona' költség, vala­
mint a csatlakozottaknak kimondott 
Hazslinszky és Társa'budapesti d g  
3430 korona, dr. Kováts Lajos ügj - 
véd 106, korona, Erzsébetié lvai Cse- 
pelszigeti Bank részvénytársaság 
5000 korona tőkekövetelése és járu 
lékai behajtása végett,
1 á székesfehérvári kir.’ törvényszék 

terüle éh Tevő Sárkeresztes község­
ben fekvő s a sárkeresztesi 169. 
számú betétben A I. 1. 2. 3. sor­
fá m , 11711, 1T7|2, 11713 hrszámu 
ingatlanokra (kert a beltelekben, 
Ház 821b szára alatt és udvar a bel 
telekben) valamint a sárkeresztes! 
343: számú betétben A. I. I. 2. 3 
sorszám,11611.116,2.11713 hrszému 
ingattenokra (Ház 82fa Bzám alatt a 
beltélekben, kert ugyanott udvar a 
beltelekben) az 1881 évi LX t.- c. 
155: g-a alapján mindkét jószág­
testre 1100 korona kikiáltási árban.

;A telekkönyvi hatóság az érvé 
résnek Sárkeresztes község házá­
nál megtartására 1914. évi juiius 
hó _29. -napjának délelőtti 9 óráját 
tűzi ki és az árverési feltételeket az 
1881 LX. t. c. 150. §-a alapján a 
következőkben állapítja meg: .

1- Az árverés alá eső ingatlano­
kat a .kikiállási ér kétharmadánál 
alacsonyabb áron eladni nem lehet 
(1908 XLL t. c. 26. §.) ,
., 2 ,,az, árverelni „szándékozók kö­

telesek bánatpénzül a kikiáltási. ár 
IP.T'é1. kf^zpénzben, v a g y a z lá á l  
LX. t. c. 42. §-ában meghatározott 

számított, óva/ékképes- 
ertékpapirosban a kiküldöttnél, le­
tenni vagy a bánatpénznek előle 
gesen bitój jeléibe helyezésétpl.kiál

llílott-letéti-eiismervényt-a-kiküldott--
nek átadni és az árverési, fejtétele-
kéráláirfiiJt fart'K jn a l
'''A'Z. akiGazfihgátliinért a-hikiiitin
árhálím'agasabb;,igeretet-teíf, ha töbí. 
bet!Ígérni SénkPsítn!'-akar)nkqte!ee

; nyoíhbari -iazkiki&ltési áólszézaléka
szerint TnegállhFÍtöitBbánatpénzt az
általai-igértl á tr ugyanannyi százaié, 
káig:kiegészíteni. 5- -jt U''* ■ 

Székesfehérvár, 1914. május 7., . 
!í Rhuz Gyulaus k . í ;

- kir. törvénySzéRITDlró.:
■ -r ” * . 1 7

T?

A sárflaÍQiues dűlőben agy da­
ra b / feléréSzbaiíJN'Szőlővél JjbeÜl- 
tetett szántóföld, egy d?bvigáskoc«i 
s egy■ hlnfö*!‘jlitá' jios éröp eladó 
Bővebb)• fölvilágositást -a bWárosi 
plébános ad, ..

Jégpor 1 biztos szer lábizzadáe, 
, ellen! döboz haszriálathutasitás-; 
e g y ü t t60 fillér. Langráfnél Jókai*. 
u’ca 8 Telefón:,Íl0Q... r.
s Egy jókárban lévő szábádohfütő 

kerékpár eladó. Tóth Sándor O'aj- 
utca 2. sz.. , ... . .

____  .  legjobb. . Kepipis
Krísfztú'j', írÖveté|é‘í'd r .lPiatz1 Borii 

fáft för.d tusában, továbbá a legszebb 
imakönyyekj (öröídm.édok, ptifidgns 
napilélkiké: yér, Jézusom örömöm 
stb.) kephalők Horváthné és 'Ró­
nainé papirkereskedésében, Kossuth- 
15. sz.

Tanító őtvegya szolid kaih. nő 
kilünö Ízletesen főz, ajánlkozik 
gazdasszonvrak. . (Esetleg beteges 
mellé is.) Vagy 2—3 úri ember 
együttes háztartását vezetnéd- Eset 
lég irodai munkát, levelezés félét, 
vagy bármi: fogalmazást is ért. 
Levélben bővebbet, cim özv. Vár- 
könyi ’ Gézáné, Somlyóvásárhely, 
Veszprémmegye .posterestante.

Azonnal kiadó égy tiszta szép 
Udvart lakás Gáz-utca 26. sz.

— -aém oty-»t«a-14 »szám u-ház-8 za -
badkézb.ől eladó.:

HjitsTéUnljtagy, eJádinr. nkiu-, 
felt''tIenilJS:hir.dessen nz api;óh|r- 
aetég.efcPóavjAiT^wftáfair'.Wirfi^ 
. Egy jó : igáslóí /gzonnaliateladö

Kert utcai,Tiszám; Bogn&ravlslván,:
-i 230 rtektóiitőlF^ sajátahérmésű-ó.' 
és uj ■ bórömál' t ÜHF. arBaíi" Bü-tffei 
ként is eladom1; többeknek1 külön: 
rendelésére 50 literen felüli hor­
dókban fejtve; íiSzintériSíHdok..bort; 
há kell, biztosíték; i. letétele mellett; 
hordót is adok; ö a • kisebb hordók: - 
besáállifásáhóz ,;a .vévők Ardekében 

, fuvarosról'-gondoskodom,'- .akit i: az-, 
érdekelt felek tartoznak fizetni. SZÉ-- 
kesfehérv ír Alniássy János Sörház. 
tér 3: sz>; • -  -ilánA sniV 
^E gyföldszihtésház jókarbáh levő 
cserépzsindelyeó ház; öt-szobival.

: és két konyhávál-Ttedvéző feltételek 
i melleit eladó. Réseta Jánosmtca 7; 
szám alatt. Bővebbet Ugyanott. -

Egy csinosan bntovozott külön- 
bejáratu gdrzonszoba Kossuth-u, 20. 
sz.' alatt kiadó: i 1 . bbh;

Alngi Dezáö-utca 5; számnál egy 
száz □  öles házhely eladó. Tuda­
kozódni lehet ugyanott. ■' 
“ Legolcsóbb tüzelő a fűrészelt 

tölgyhulladék. 100 kg-kint 2,knr. 
40 fillérért kapható a Székesfehér­
vári Hitelszövetkezet fűrésztelepén, 
Deák Ferenc u 'ca 4. 'f c.

J Í Ű H Í ltY  Á T V É T E L !■ " / ■" '•n'j'*'- ' . '
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomáséra jutatta', 
hogy a helyben sok éven : át jó, hírnévnek örvendezett

Jókai-utca 2. sz^m alatti 

Gerbán István urtóL megvettem
= és azt a mai naptól fogva saját nevem alatt az’ eddigi „szolid 

alapon tovább vezetem. Úgy la'-föváÍDSlinf , . '
éven át ézarzett tapasztalataim folytán azón kellemes 
helyréiben vagyok, hogy á leflltényesebb' igényeknek is 
eleget tehetek. — a  n. é. közönség, .pártfogását kéri 

! tisztelettel . 1 ;•/

S Z A B A D Í T  J E N Ő
é s

r e .  O -  . -
. y ? n szerencsém , b. tudomására hozni, hogy szánlos éven 

, át szerzett tapasztalataim folytán egy a modem-kor. követelőié 
nyeinek,megfeleljen fölszerelt, I t : . ,, ;íliV ^  -; ,j.

F E S T Ő  és M Á Z O L Ó  M Ű H E L Y T
nyitottam. ^ ' Elvállalók-'t-ihbdern ‘és-TzíéseS- diszfestéat a fnég- 

: 'É & ’i j& r  ̂ a^ > iű t t e r y é im | szerihf jv ' eéysMrtí’ jáké^isíŰisU:1 
■ w i £ .  J r i ln'i  jenyv és olajmasaza dolgokat, a ,

legjuténypsabh ^rpk ( u ^ p i t7 k ^ te ^ ^ r v w ^ .n á v / r j á  i i i  "' ? 
; A ti. é. köszönség szfifés jóindulatába' afánlim Wiagam^j' "  

tisz te le tte l:
- 3 ■'  ' i rfestő,ésimázoló,,*.-.' . ; 

cf-i-'O.-: i.m,'>f. •Lkss iM lfeten  áíltó3],xüq'iHiiU^ T̂

- Két szép ntcai szoba villanyvi- 
tágítással garzonlakásnak — esetlég 
különbejáratu konyhával' magános 
egyénnek augusztus 1 re kiadó..Cim 
a kiadóhivatalban. ,

I 'Ura«lálömbnii;"vágy‘bármily mű-. 
h'élybén Székesfehérvár, 'vágy* Ptítí 
jérm’egyé1 területén, esetleg cséplésre 

‘ ajánlkozik szakképzett gépész. Cím,
a-kiadóhivatB'ban. ' ,I B O 4  .0 ■ -'.A

lÍ

Nyomatott az Egyházm egyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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